
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НОВОПИСЦОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

Юридический и почтовый адреса: 155313 Ивановская область, Вичугский район, 
п. Новописцово, ул. Аптечная д. 11. 

Телефон/факс: 8 (49354) 98-463, 8 (49354) 98-306; E-mail: np_school@inbox.ru 

Приказ 
от 10 марта 2023 г. № 36 

О назначении ответственного лица за прием документов по зачислению 
в 1 класс МКОУ «Новописцовская средняя школа» в 2023-2024 учебном году 

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28 
августа 2020 г. № 442 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», Приказом Министерства просвещения России от 08.10.2021 № 707 «О 
внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 2 
сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования", Приказом Министерства просвещения РФ от 30 августа 2022 г. N 784 "О 
внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 
458", приказом начальника отдела образования администрации Вичугского 
муниципального района Голубевой Н.А. от 27.03.2017г. № 48-о «Об утверждении 
порядка приема в 1-й класс детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет на 1 
сентября текущего года в общеобразовательные организации Вичугского 
муниципального района» 

Приказываю: 

1.Назначить Саратову О.С., секретаря учебной части, ответственным лицом за приём и 
оформление документов по зачислению в 1 класс МКОУ «Новописцовская средняя 
школа» в 2023-2024 учебном году. 

2. Возложить на назначенное данным приказом ответственное лицо следующие 
обязанности: 
2.1. Ознакомление родителей (законных представителей) будущих первоклассников с 
Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 
государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и другими 
документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 
деятельности, права и обязанности обучающихся. 

2.2. Ознакомление родителей (законных представителей) будущих первоклассников с 
правилами приема на обучение 1 класс МКОУ «Новописцовская средняя школа» в 

mailto:np_school@inbox.ru


соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 
сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования» и Приказом Министерства просвещения России от 08.10.2021 № 707 «О 
внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 2 
сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования", Приказом Министерства просвещения РФ от 30 августа 2022 г. N 784 "О 
внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 
458". 

2.3.Прием заявлений и прилагаемых к нему документов: 
- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 

ребенка; 
- копию свидетельства о рождении ребенка иди документа, подтверждающего родство 
заявителя; 
- копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 
необходимости); 
- копию документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания 
на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления 
регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка, проживающего 
на закрепленной территории, или в случае использования права преимущественного 
приема на обучение по образовательным программам начального общего образования); 
- справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) (при наличии 
права внеочередного или первоочередного приема на обучение); 
- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии); 
Родитель(и) (законный(ые) представитель(ли) ребенка имеют право по своему 
усмотрению предоставлять другие документы. 
Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ, 
подтверждающий родство заявитель(ей) (или законность представления прав ребенка), и 
документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации. 
Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 
языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 
2.4. Осуществление приема заявлений и прилагаемых к нему документов в следующие 
сроки: 

-для лиц, зарегистрированных на территории г. п. Ново-Писцово и прикрепленных к 
нему территориях с 01 апреля 2023 г. по 30 июня 2023 г. 

-для лиц, незарегистрированных на указанных территориях с 6 июля 2022 года до 
момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 
2.5. Регистрация факта приема заявления о приеме на обучение и перечня документов, 
представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка, в 
журнале приема заявлений о приеме на обучение. 
2.6. Выдача после регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов, 
представленным родителем(ями) (законным(ыми) представителе(ями) ребенка, 
родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям) ребенка документа, заверенного 



подписью, содержащего индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и 
перечень представленных при приеме на обучение документов. 

2.7. Предоставление ответственному за сайт Виноградовой И.М. информации для 
размещения на официальном сайте МКОУ «Новописцовская средняя школа» в сети 
Интернет следующей информации: 
- о закреплении образовательной организации за конкретными территориями; 
- о количестве мест в первом классе; 
- о наличии свободных мест в первом классе для приема детей, не проживающих на 
закрепленных территориях, не позднее 5 июля текущего года; 
- образец заявления о приеме на обучение; 
- способы подачи заявления на зачисление в 1 класс; 
3. Утвердить график приёма заявлений и документов для приема на обучение в 1 класс 

при личном обращении в школу родителей (законных представителей): 
Дни недели Часы Кабинет 

понедельник - пятница 13.30- 16.30ч №1.19 

за собой. 4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю 

Директор школы Н.Е. Годунова 


